
 
 

ROMÂ�IA 
JUDEŢUL OLT 

COMU�A  STUDI�A 
Cod poștal 237445 

 
Cod fiscal 4491300                                                              Tel: (+40) 0249 541007 
E-mail:primariastudinaott@yahoo.com                        Fax: (+40) 0249 541007 

 
   

Consiliul  Local al Comunei Studina 
 
 

HOTARARE NR 15 
Privind aprobarea  indicatorilor tehnico-economici   pentru obiectivul de investiții ,, Modernizare si 

eficientizare instalatii de iluminat public,  ComunaStudina, sat Studina, Com. Studina” - 
 

Avand in vedere : 
- raportul compartimentului de specialitate al primarului pentru obiectivul de Modernizare si 
eficientizare  instalatii de iluminat public,  ComunaStudina, sat Studina, Com. Studina” –  
--art 41 -44 din Legea 273/2006 privind finantele publice locale ,cu modificarile si 
completarile ulterioare 
-HG 907/2016  privind etapele de elaborare si continutul-cadru al documentatiilor tehnico-
economice aferente obiectivelor/proiectelor de investitii finantate din fonduri publice 

În temeiul art.36, alin 2 litera b si alin.4, lit.”d” si art.45, alin(.1),art 115 alin 1 litera b  din Legea 
nr.215/2001 privind administratia publica locala, republicata: 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI STUDINA 
JUDETUL OLT 
HOTARASTE: 

Art 1 Se aproba indicatorii tehnico-economici  pentru obiectivul Modernizare si eficientizare instalatii 
de iluminat public,  ComunaStudina, sat Studina, Com. Studina” - conform anexei nr 1 la prezenta 
hotarare. 
Art 2 Anexa nr 1 face parte integranta din prezenta hotarare. 
. Art 3 Primarul comunei Studina ,judetul Olt va duce la indeplinire prevederile prezentei hotarari. 
Art 4 Prezenta Hotărâre se comunica primarului ,MDRT şi Instituţiei Prefectului – Judeţul    OLT. 
 
 
Data :10.03. 2017 
 
 
               Presedinte,                                                                                        Contrasemnează, 
               Guicin Mihaela-Maria                                                           pentru legalitate 
                                                                                                                           Secretar, 
                                                                                                                        Stanciu Emilia  
 
 
 
Nr voturi 6 din 6 consilieri prezenti 
Nr exemplare 5 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
ANEXA 1 la HCL nr 15/10.03.2017 
 
 

DG privind cheltuielile necesare realizării proiectului  
 „Modernizare si eficientizare instalatii de iluminat public,  ComunaStudina, sat Studina, Com. Studina” - 

UAT Comuna Studina 
 în mii lei/mii euro la cursul 4,5006 lei/euro din data de 10.02.2017 

�r. 
Crt. Denumirea capitolelor și subcapitolelor 

Valoare 
(fără TVA) TVA Valoare 

(inclusiv TVA) 

lei lei lei 

1 2 3 5 6 

CAPITOLUL 1: Cheltuieli pentru obținerea și amenajarea terenului 
1.1. Obținerea terenului 0,000 0,000 0,000 

1.2.  Amenajarea terenului 0,000 0,000 0,000 

1.3.   
Amenajări pentru protecția mediului și 
aducerea la starea inițiala 

10.000,000 1.900,000 11.900,000 

1.4.   
Cheltuieli pentru relocarea/protecţia 
utilităţilor 

0,000 0,000 0,000 

TOTAL CAPITOL 1 10.000,000 1.900,000 11.900,000 

CAPITOLUL 2: Cheltuieli pentru asigurarea utilităților necesare obiectivului 

TOTAL CAPITOL 2 0,000 0,000 0,000 

CAPITOLUL 3: Cheltuieli pentru proiectare și asistență tehnică 
3.1. Studii  0,000 0,000 0,000 

3.1.1. studii de teren 0,000 0,000 0,000 

3.1.2. raport privind impactul asupra mediului 0,000 0,000 0,000 

3.1.3. alte studii specifice 0,000 0,000 0,000 

3.2. 
Documentaţii-suport şi cheltuieli pt 
obţinerea de avize, acorduri şi autorizaţii 1.000,000 190,000 1.190,000 

3.3. Expertizare tehnică 0,000 0,000 0,000 

3.4. Certificarea performanţei energetice 0,000 0,000 0,000 

3.5. Proiectare 6.625,500 1.258,845 7.884,345 

3.5.1. tema de proiectare 0,000 0,000 0,000 

3.5.2. studiu de prefezabilitate 0,000 0,000 0,000 

3.5.3.  SF/DALI şi deviz general 6.625,500 1.258,845 7.884,345 

3.5.4.  
Doc. tehnice necesare în vederea obţinerii 
avizelor/acordurilor/autorizaţiilor 

0,000 0,000 0,000 

3.5.5.  
Verificarea tehnică de calitate a proiectului 
tehnic şi a detaliilor de execuţie 

0,000 0,000 0,000 

3.5.6.  Proiect tehnic şi detalii de execuţie 0,000 0,000 0,000 

3.6. Organizarea procedurilor de achiziţie 0,000 0,000 0,000 

3.7. Consultanță 2.208,500 419,615 2.628,115 



3.7.1.  
Managementul de proiect pentru obiectivul 
de investiţii 

2.208,500 419,615 2.628,115 

3.7.2.  Auditul financiar 0,000 0,000 0,000 

3.8. Asistență tehnică 3.312,750 629,423 3.942,173 

3.8.1.  Asistenţă tehnică din partea proiectantului 3.312,750 629,423 3.942,173 

3.8.2.  Dirigenţie de şantier 0,000 0,000 0,000 

TOTAL CAPITOL 3 13.146,750 2.497,883 15.644,633 

CAPITOLUL 4: Cheltuieli pentru investiția de bază 
4.1. Construcții și instalații 203.850,000 38.731,500 242.581,500 

4.2. Montaj utilaje tehnologice 1.000,000 190,000 1.190,000 

4.3. 
Utilaje, echipamente tehnologice și 
funcționale cu montaj 

0,000 0,000 0,000 

4.4. 
Utilaje fără montaj și echipamente de 
transport 

6.000,000 1.140,000 7.140,000 

4.5. Dotări 10.000,000 1.900,000 11.900,000 

4.6. Active necorporale 0,000 0,000 0,000 

TOTAL CAPITOL 4 220.850,000 41.961,500 262.811,500 

CAPITOLUL 5: Alte cheltuieli 
5.1. Organizare de șantier 11.000,000 2.090,000 13.090,000 

5.1.1. Lucrări de construcții  1.000,000 190,000 1.190,000 
5.1.2 Cheltuieli conexe organizării 
șantierului 

10.000,000 1.900,000 11.900,000 

5.2. Comisioane, cote, taxe, costul creditului 0,000 0,000 0,000 

5.2.1.  Comisioanele şi dobânzile aferente 
creditului băncii finanţatoare 

0,000 0,000 0,000 

5.2.2.  Cota aferentă ISC pentru controlul calităţii 
lucrărilor de construcţii 

0,000 0,000 0,000 

5.2.3.  
Cota aferentă ISC pentru controlul statului 
în amenajarea teritoriului, urbanism şi 
pentru autorizarea lucrărilor de construcţii 

0,000 0,000 0,000 

5.2.4.  Cota aferentă Casei Sociale a 
Constructorilor - CSC 

0,000 0,000 0,000 

5.2.5.  Taxe pentru acorduri, avize conforme şi 
autorizaţia de construire/desfiinţare 

0,000 0,000 0,000 

5.3. Cheltuieli diverse și neprevăzute 20.385,000 3.873,150 24.258,150 

5.4. Cheltuieli pentru informare şi publicitate 0,000 0,000 0,000 

TOTAL CAPITOL 5 31.385,000 5.963,150 37.348,150 

CAPITOLUL 6: Cheltuieli pentru probe tehnologice și teste și predare la beneficiar 

6.1. Pregatirea personalului de exploatare 0,000 0,000 0,000 

6.2. Probe tehnologice și teste 0,000 0,000 0,000 

TOTAL CAPITOL 6 0,000 0,000 0,000 

TOTAL GE�ERAL         275.381,750 52.322,533 327.704,283 

Din care C+M            220.850,000 41.961,500 262.811,500 
 


